EW BOp,

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo %,

2

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT oz
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE C:‘g’ /7 .
PROCUREMENT REVIEW BODY <€-14.20/9

PSH.nr.693/19
PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106 té Ligjit

pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042.1 plot€suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z.Goran
Milenkovic - Anétar, duke vendosur sipas ankes€s sé parashtruar nga operatori ekonomik: Konzorciumi
“ATI- KOS-shpk & N.N.P.I. ArcProject shpk”-Gjakové kundér njoftimit pér dhénie té kontratés ku &sht&
rekomanduar pér kontraté¢ Grupin e OE: Komtel Projeckt Engineering sh.p.k-Prishtin€ lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Digjitalizimi-Shtyllat Multifunksionale,Qyteti i Mencur dhe Kamerat-
kontraté dy vjecare”, me nr. t& prokurimit: 632-19-4733-1-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
/AK/, “ Kuvendi Komunal Gjakové”, mé daté 11.11.2019, mori kété:

VENDIM

I.APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “ATI- KOS-shpk & N.N.P.L

ArcProject shpk”-Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Digjitalizimi-Shtyllat
Multifunksionale, Qyteti i Mengur dhe Kamerat-kontraté dy vjegare”, me nr. t&€ prokurimit: 632-19-4733-

1-1-1,t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Kuvendi Komunal Gjakové.

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénien t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Digjitalizimi-Shtyllat Multifunksionale, Qyteti i Mengur dhe Kamerat-kontraté dy vjecare”, me nr. t&
prokurimit: 632-19-4733-1-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Kuvendi Komunal Gjakové.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me k&t aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q&€ konform dispozitave ligjore t&€ nenit 131
t& Ligjit p&r Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “ATI- KOS-shpk & N.N.P.I. ArcProject shpk™-
Gjakové, aprovohet si pjesérisht e bazuar, i béhet kthimi 1 tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me

rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s&é punés s€ OSHP-
sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t&€ kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s€ Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me ké&té aktivitet t&€ prokurimit Eshté béré me dt: 03.07.2019.
Data e hapjes sé ofertave €sht€ béré me dt: 13.06.2019.
Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 14.08.2019.

Operatori ekonomik ankues: “ATI- KOS-shpk & N.N.P.I. ArcProject shpk”-Gjakové, si palé ¢ pa
kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP me dt:14.10.2019 me nr.693/19, kundér njoftimit pé€r dhénien ¢
kontratés me titull: “Digjitalizimi-Shtyllat Multifunksionale, Qyteti i Mengur dhe Kamerat-kontraté dy
vjecare”, me nr. t& prokurimit: 632-19-4733-1-1-1, t€ inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “Kuvendi

Komunal Gjakové”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin : 7, 56, 59 dhe 69 t&€ Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s¢ me daté: 18.10.2019, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues té prokurimit, pér t& shqyrtuar vlefshmériné e t&€ gjitha pretendimeve t€ palés

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit ,né raportin e dt: 24.10.2019 sqgaron si né vijim: Pretendimi 1: N&
dokumentin “Sqarime shtese pér OE-Digjitalizimi-Shtyllat Multifunksionale-064.pdf” t& datés 08.08.2019
né& pyetjen nr. 7 pse né Dosjen e Tenderit jan€ kérkuar kamera nga 3 Mpx deri n€ 5 Mpx kur dihet g& n¢
bazé t& specifikave t& kérkuara pér até tip t&€ kamerave ekzistojné kamera nga 1 Mpx deri né€ 3 Mpx —

pérgjigja e AK ka gené g€ OE mund t& ofrojé kamera 3 Mpx, 4 Mpx ose 5 Mpx. Me kété konsiderojmé q¢
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kané béré shkelje pasi paraprakisht &shté ditur q& do t& ofrohen kamera me rezolucion 3 Mpx gé jané mé
t&€ dobéta se sa ato ge kemi ofruar ne.

Pérgjigje nga eksperti teknik pér pretendimin:

Konsiderojmé se &shté pike ankimore e pa bazuar pér faktin se njé ankese ¢ tille do te duhej te behej gjate
fazés se njoftimit pér kontrate dhe jo vetém pasi &éshté pérzgjedhur OE, njehérit nuk ka kufizim te
konkurrencés pasi kérkohen me 3, 4 ose 5 Mpx.

Pretendimi 2: AK &shté dashté t€ jep pérgjegjési pér secilén piké t& kontestuar dhe déshmuar nga ana joné.
Projekti n€ fjalé: “Digjitalizimi-Shtyllat Multifunksionale, Qyteti i Mengur dhe Kamerat”, é&shté faza e
treté e projektit t& filluar n& vitin 2016, ku kané pérfunduar 2 fazat e para.

Eshté shkelur Neni 7 duke ia mundésuar paraprakisht “Konzorciumit Komtel-Panamic ICT” qasje ne
dokumentet zyrtare t&€ fazave t€ méparshme t€ Projektit t& “Digjitalizimi- Shtyllat Multifunksionale,
Qyteti i Mengur dhe Kamerat™.

Pérgjigje nga eksperti teknik dhe shqyrtues pér pretendimin 2:

Duke u bazuar n€ dosjen e tenderit pretendimi i ngritur nga OE ankues nuk ka asnjé lidhshméri me fazén
tani ku jemi.

Pretendimi 2.1:

Pér fazat e méparshme t& implementuara nga OE ATI-KOS &sht& punuar edhe Statika e shtyllave, dhe kjo
¢sht€ dor€zuar né dosjen e fazés s€ 2 si dokument i kérkuar nga AK pér Statikén sé& shtyllave. N& kété
tender, edhe pse nuk &shté kérkuar statika e shtyllave, “Konzorciumi Komtel-Panamic ICT” KA
SIGURUAR NE MENYRE ILEGALE njé kopje t& kétij dokumenti dhe t& njéjtén e ka integruar né
ofertén e saj — duke fshiré vetém emrin e kompanisé ATI-KOS nga dokumenti origjinal i dorézuar né
Komuné né vitin 2017 gjaté faz&s sé dyt€. Me kété€ ka vepruar né€ kundérshtim me ligjet né fugi né Kosové
dhe ne e cilésoymé pérveg késaj edhe si VIEDHJE E PRONES INTELEKTUALE nga ana e
“Konzorciumi Komtel-Panamic ICT”. Mg poshté majtas &shté paragitur Dokumenti i dorézuar né dosjen e
tenderit nga ana e OE “Konzorciumi Komtel-Panamic ICT” (gjendet né dokumentin e dorézuar ne tender
nga ky konzorcium: “7.2 spec teknik vizatimet shtyllat.pdf’) dhe djathtas &sht& paraqitur Dokumenti
origjinal nga ana e ATI-KOS shpk i dorézuar né Komunén e Gjakovés né vitin 2017.

Ne si autor t€ shtyllave n€ fazat e méparshme dhe si Investitor i Statikés sé& shtyllave — do t& kérkojmé
llogaridhénie edhe nga “Konzorciumi Komtel-Panamic ICT” pér pérdorimin e dokumenteve tona pa lejen
ton€. Kjo sanksionohet edhe me ligjet n€ fuqi n€ Kosové edhe si VJEDHJE E PRONES
INTELEKTUALE.

Pérgjigje eksperti teknik pér pretendimin 2.1:
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Konsiderojmé se nuk &shté subjekt i kétij Aktiviteti dhe si e tille nuk mund te trajtohet, pasi ne kuadér te
kétij Aktiviteti nuk ishte kérkuar Statika e Shtyllave sipas dosjes se tenderit, me ¢ka edhe ju ne
pretendimin e juaj e theksoni se njé& kérkesé e tille nuk &shté subjekt i kétij aktiviteti.
Pretendimai 3:

a. Nuk kané Referenca t&€ kérkuara pér kontrata t&€ ngjashme.

b. Nuk e plotésojné kushtin pér vlerén financiare t& projekteve
Pérgjigje nga eksperti teknik pér pretendimin 3:
Pas verifikimi t€ dosjeve t€ OE-se konstatojmé se te njéjtit plot&€sojné kéto kritere dhe jané& ne pérputhje
me kérkesén e AK-se.
Pretendimi 4:“Konzorciumi Komtel-Panamic ICT” né MAF t€ paraqgitur nga kompania Tripplite ka vetém
LOGO dhe nuk ka vulé t& kompanis€ e cila ¢ ka léshuar MAF-in. Ndérsa, dokumenti i paragitur nga
“Konzorciumi “ATI-KOS-shpk & N.N.P.I. ArcProject shpk” ka vulén nga kompania pérkatése e cila
éshté pérgjegjése pér rajonin toné. Cfaré éshté me réndési MAF &shté nénshkruar nga i njéjti person né t&
dy rastet, por tek MAF 1 “Komtel-Panamic ICT” pé&r invertorin Tripplite mungon Vula (e paraqitur mé
poshtg).
Pérgjigje nga eksperti teknik pér pretendimin 4:
Ne ményré te verifikimit te MAF pér t€ dy OE né fjale me datén: 22.10.2019 kam adresuar njé shkrese tek
TRIPP LITE pér verifikim te MAF dhe pérgjigja e tyre ishte se te MAF jang te 18shuar nga te njéjtit dhe

jané valid, me poshté e gjeni komunikimin me te nj&jtit:

WL 1iiF TRIPTE AT S0k B W {iciritel Tripohte B

Hi,

They are valid. If you need further assistance, don’t hesitate contact with me directly,
Regards,

Peter Gerog

Teriloty Saes Manager
Europe

TRIPP-LITE

T111W 35m Street | Chacaga L G060G LISA

el +36 70 386 TeED

Pretendimi 5: Konzorciumi “Komtel dhe Panamic ICT” — ka dorézuar FIZIKISHT né Komuné

dokumentet origjinale dhe AK i ka pranuar dokumentet — edhe pse nuk jané kérkuar kéto dokumente:
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a. Vértetimin ¢ ATK,

b. Vértetimi nga Gjykata,
12 Vértetimi pér tatim né proné dhe
d. Sigurimin e Tenderit

Kéto dokumente kérkohen para nénshkrimit t€ kontratés kur kané pérfunduar té gjitha procedurat. Kété
konsiderojm& Shkelje t&¢ AK dhe paragjykim t€ fituesit. K&éto dokumente na kané prezantuar Zyrtarét e
Komunés sé Gjakovés gjaté procesit t€ Qasjes n€ Dokumente zyrtare.

Pérgjigje nga eksperti teknik dhe shqyrtues pér pretendimin 5:

Ekspertét teknik dhe shqyrtues sqaron se pretendimet né lidhje me Vértetimin e ATK-s€, Vértetimin e
Gjykatés, Vértetimi pér tatim n& pron¢ dhe Sigurimin e Tenderit, nuk kan€ asnjé implikim dhe nuk
ndikojné asgjé né lidhje me kété faze t€ aktivitetit t& prokurimit.

Pretendimi 6:

1. Plani i Trajnimeve — &shté paraqitur nga ne, bashké me pérshkrimin ¢ moduleve — nuk &shté
pranuar me arsyetim se nuk ka pérmbajtje.

2. MAF pér invertorin Tripplite &shté ofruar nga distributori 1 Tripplite dhe &shté& i vulosur — pér
dallim q& MAF i konzorciumit t€ shpallur fitues ka vetém Logo ¢ jo edhe vulén e kompanisé. Pér t&
njéjtén kérkese MAF-i yné &shté refuzuar, gjegjésisht nuk &shté pranuar. Kété e konsiderojmé shkelje
flagrante t&¢ AK.

3. Né Dosjen e Tenderit nuk &sht€ kérkuar Datasheet pér baterit€, por vetém jan€ dhéng
karakteristikat ¢ baterive — qé€ pér cudi jan€ 100% t& njé&jta me ato t& ofruara nga “Konzorciumi Komtel-
Panamic ICT”. Ne kemi paraqitur déshmi g€ do ti plot€sojmé kérkesat.

4, Specifikimi, Datasheet pér monitorét — nuk &shté kérkuar n€ dosje. N& arsyetim té AK thuhet
decidivisht q& “Avigilon nuk ka késo produkti” — q& e konsiderojmé shkelje t€ ligjit t&¢ LPP, pasi qé&
Komisioni Vlerésues nuk ka kompetencé profesionale pér ta paragjykuar njé kompani botérore pér
portofolin e produkteve t& veta.

5 Pér Workstation t€ ofruar nga ne, q€ €shté€ produkt i integruar i Avigilon — thuhet g€ &sht& ofruar
me Procesor i5 e &shté kérkuar me Procesor Xeon. Mé poshté po ju japim disa i€ dhéna q& Procesori i5
éshté procesor i gjeneratés mé té re se sa &shté kérkuar me dokumentacionin e tenderit dhe 1 plotéson dhe
tejkalon kérkesat e tenderit pasi qé €shté procesor mé i ri:

6. Video kartela e ofruar nga né Intel HD Graphics P4700 ka dy dalje, njéra DVI dhe tjetra Display
Port. N& Datasheet t& Workstation té dorézuar nga ne &shté paraqitur edhe fakti q& n€ paketé vjen edhe
konvertori: “1 DisplayPort to DVI adapter®.
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7.

Per WDR dhe pér frames per second (fps) — konsiderojmé g€ nuk jané fakte té réndésishme né

k&té rast, pasi g€ Kamerat e propozuara nga ATI-KOS jané superiore me rezolucion 5 Mpx dhe tejkalojné

me performansé ato t& paragitura nga “Komtel- Panamic ICT”.

Pérgjigje ne pretendimin 6:

1.
2.
3
4.

Ekziston ne Dosje njé Plan i Trajnimeve

Vlejné pérgjigja e pretendimit te 4.

Ne njoftim pér kontrate dhe Dosje te tenderit nuk kérkohet asnjé Datasheet pér baterité

Bazuar ne Datasheet nuk figuron se ofrohet Monitor i te njé€jtit Brand atéheré konsideroj se AK
duke pérdorur nenin 72 duhet te kérkoj sqarim se a ekziston nj€ produkt i tille apo jo dhe a ofrohet
me te njéjtén zgjidhje

Ne lidhje me procesorin bazuar edhe ne krahasimet e béra ne &b mund te konstatoj se Procesori i
ofruar pérmbush kérkesén e AK-se

Konsideroj se kjo ¢€shtje nuk pérmbush kérkesén e AK-se pasi e njéjta specifikishta ka kérkuar 2x
DP Port, OE do te mund te kérkonte sqarime shtese gjate fazés se pyetjeve shtese pér kété ¢éshtje
dhe jo te ofroj njé produkt i cili do te shtohej pérmes Adaptereve, gjé ge konsideroj se nuk &shté
ne pérputhje me kérkesén e AK-se

Oferta e OE-se nuk &shté ne pérputhje me kérkesén e AK-se, kjo pasi AK ka kérkuar kamera me
rezolucion 3, 4 apo 5 Mbps dhe me EDR 130 ndérsa oferta ¢ OE &shté me 83dBI.

Pretendimi 7:

3

|5 ]

Konzorciumi “Komtel dhe Panamic” — nuk ka paraqitur fare PROJEKT TEKNIK se si do ta
realizojé projektin.

Konzorciumi “Komtel dhe Panamic™ — nuk ka paraqitur fare déshmi se si do realizojé Sistemin e
Zerimit Publik — dhe si do te ndérlidhet me até€ ekzistues, si €shté kérkuar né dosjen e tenderit.
Konzorciumi “Komtel dhe Panamic” — pér sistemin e kamerave ka ofruar Kamera 3 MPx e cila
&shté e pamjaftueshme né€ két€ projekt, pasi q¢ n€ dy fazat e para jan€ instaluar kamera 5 MPx.
“Konzorciumi “ATI-KOS-shpk & N.N.P.I. ArcProject shpk™ ka ofruar kamera 5 MPx né€ ofertén e
saj t& prodhuesit kanadez MOTOROLA AVIGILON si¢ jan€ edhe kamerat ekzistuese t& fazave 1
dhe 2.

Konzorciumi “Komtel dhe Panamic” — nuk ka sjellé asnjé déshmi si do t€ ndérlidhé sistemin
ekzistues t& kamerave, duke propozuar vetém sistem paralel, ndérsa ATIKOS ka dorézuar projektin

detal teknik se si do t& ndérlidhen sistemet.

Pérgjigje ne pretendimin 7:
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1. NE dosjen e tenderit si ashtu edhe ne Njoftim pér kontrate nuk kam hasur ne asnjé pike ku
kérkohet te paraqgitet projekt teknik pér realizim te kétij projekti.
2. NE dosjen e tenderit si ashtu edhe ne Njoftim pér kontrate nuk kam hasur ne asnjé pike ku
kérkohet déshmi se si te realizohet sistemi e z&rimit publik te kétij projekti.
3. Oferta e OE-se €shté ne pérputhje me kérkesén e AK-se
4. Ne dosjen e tenderit si ashtu edhe ne njoftimin pér kontrate nuk kam hasur ne asnjé pike ku
kérkohet te vazhdohet projekti i nj&jti andaj konsideroj si pretendim te pa bazuar.
Mendimi i ekspertit shqyrtues dhe teknik: Andaj duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti
teknik dhe shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q€ ankesén ¢ OE ankues ta aprovoj si pjesérisht t&

bazuar (pér arsyen q&€ u cekura mé larté tek pérgjigjet), dhe t& mbetet né fuqi vendimi i AK-sé.

Operatori Ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés:26.10.2019, ka njoftuar panelin shqyrtues se

nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 24.10.2019, ka njoftuar panelin shqyrtues
se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 11.11.2019, ku kang& gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i OE ankues, Eksperti shqyrtues dhe teknik, ndérsa pérfaqésuesit ¢ AK-sé nuk jané

prezent ne seance, te nj&jtit i kemi njoftuar ne ményré te rregullt pér mbajtjen e késaj seance, t&€ nj&jtit nuk
na kané njoftuar me arsyen € mos prezencés se tyre , u shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi
i inicimit t€ aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi
mbi themelimin e komisionit t& vler€simit t& ofertave, raporti i vler€simit t& ofertave, njoftimi mbi
dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-s¢, parashtresat e paléve

né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfagésuesi i OE-s€ ankues z. Stavileci deklaroj: Si pérfagésues i liderit te
konsorciumit, ¢éshtja e pare &shté falsifikimi nga OE i rekomanduar ge ka bere njé dokument, Dokumenti
i Pare €shté i punuar nga Ati Kos dhe &shté dorézuar me herét ne komune” Dokumenti 1 statikes se
shtyllave’ Kjo kompani ka siguruar ne ményré klandestine ky dokument nuk ka gen€ ne DT. Shihet ge
&shté punuar Investitori éshté ATIKos dhe ata i kané fshiré te dhénat dhe kan& prezantuar me te dhénat e

veta, edhe pse nuk ka gené e kérkuar ne DT nuk kané pas te drejté te prezantojn€ kété dokument.
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Ne kérkojmé ne bazé te késaj qe i gjithé procesi duhet te anulohet apo pezullohet deri sa te merret
vendimi i Gjykatés pérkatése, pasi ge ne kemi njoftuar edhe liderin dhe organet tjera pérkatése.

Pér ¢éshtjet teknike realisht nuk jemi me mendimin e ekspertit. pajtuar me pikat 6 dhe 7 . Oferta jone ka
gené me e lire pre 20.459.00 euro pér te gjitha pikat ge Autoriteti Kontraktues na ka shpallur ge nuk i
kemi plotésuar, Eksperti ka gjete vetém 2 pika pretendimi 6 dhe 7 pika 6 dhe 7.

Tek pika e 6 Oferta jone e ka plotésuar kérkesén dhe pretendojmé ge i plotéson kushtet.

Tek pika 7 njé kamere ka shume specifika dhe prej gindra specifikave ka gené ge te jete VDR 130 ajo ka
pasur 83 DB. Oferta jone ne kété PA ka qené me rezulocion 5 MPX pér deri sa Konsorciumi fitues ka
gené 3 MPX kérkesa ka gené nga 3-5 mirépo ne dy fazat e fundit ge jané béré ne komune ka gené me 5
MPX. Oferta jone ka gené superiore ne ¢do element. Oferta jone &éshté me e mire dhe me ¢ lire.

Kérkojmé ge ky AP te anulohet deri sa te vendosin organet kompetente.

Gjaté prezantimit né seanc€ Eksperti shqyrtues z. Muhadri deklaroj: sa i pérket ¢éshtjes se a ka falsifikime

jané kompetente organet tjera, pér ¢éshtje teknike eksperti teknik mund te sqaron.

Gjaté prezantimit né seancé€ Eksperti Teknik z. Hisenaj deklaroj: Qéndroj prapa raportit te ekspertizés,
pér faktin ne kété ankese ka gené shume pretendime, e njé nder ta ka gené me MAF ne kemi marr
konfirmim se MAFi &shté ne rregull pér te 2 OE-te. Ne lidhje me pretendimin 6 pérkatésisht piken 6 dhe 7
konsideroj se OE do te duhej gjaté kohés se pyetjeve dhe sqarimeve shtesé te kérkoj sqarime pér kéto dy
pika pasi ge oferta e OE ankues nuk &shté ne pé€rputhje me kérkesat e Autoritetit Kontraktues. Arsyetim
pér piken nr. 6 &sht€ kérkuar te két€ 2 porte pér display, ndérsa OE ka ofertuar me njé port dhe
nj€kohésisht ka ofruar nj€ adapter 1 cili shndérrohet, Autoriteti Kontraktues nuk ka kérkuar shéndrrues te
njé porti dhe nése do te duhet te quhej si devijim 1 vogél at€heré pérgjegjésin &éshté dashur ta merr
Autoriteti Kontraktues,

Pér piken 7 specifikisht ne DT é&shté kérkuar ge kamera te jete me rezulocion me 3 MPX gjaté€ pyetjeve
dhe sqarimeve shtesé &shté lejuar ge OE-te mund te ofrojné me rezolucion 3,4 dhe 5 MPX. Njéra nga ato
ka gené kérkesé EDR ndérsa oferta e OE ankues &shté me 83 DR , nése flasim ne aspektin profesional
&shté e vértet se kamerat 5 MPX jané me te mira mirépo nuk &shté ne pérputhje me kérkesat e Autoritetit

Kontraktues. Pér pikat tjera jané te sqaruara ne raport.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé€ z. Stavileci deklaroj: Ne propozojmé pér panelin shqyrtues

ge ky proces te anulohet sepse ky €sht& njé shkelje e rende.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave té léndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t€ OE
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ankues, konstatimeve, analizé€s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit té paléve
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né€ teérési gjat€ seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron

se ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie té kontratés.

Lidhur me pretendimin numér 1, ku OE ankues pretendon se né€ dokumentin “Sqarime shtese p&r OE-
Digjitalizimi-Shtyllat Multifunksionale-064.pdf” t& datés 08.08.2019 né& pyetjen nr. 7 pse né Dosjen e
Tenderit jan€ kérkuar kamera nga 3 Mpx deri né 5 Mpx kur dihet g€ n€ bazé t€ specifikave t& kérkuara pér
até tip t&€ kamerave ekzistojn€ kamera nga 1 Mpx deri n€ 3 Mpx — pérgjigja e AK ka gen€ g€ OE mund t&
ofrojé kamera 3 Mpx, 4 Mpx ose 5 Mpx, Paneli Shqyrtues n€ bazé t€ ekspertit shqyrtues dhe ekspertit
teknik vleréson se &shté pike ankimore e pa bazuar pér faktin se njé ankese e tille do te duhej te behej
gjate fazés se njoftimit pér kontraté, dhe jo vetém pasi &shté pérzgjedhur OE, po ashtu nuk ka kufizim te

konkurrencés pasi kérkohen me 3, 4 ose 5 Mpx.

Né lidhje me pretendimin ankimor numér 2, ku OE pretendon se AK éshté dashté t& jep pérgjegjési pér
secilén piké té kontestuar dhe déshmuar nga ana jon&. Projekti né fjalé: “Digjitalizimi-Shtyllat
Multifunksionale, Qyteti i Mengur dhe Kamerat”, &shté faza e treté e projektit t€ filluar né vitin 2016, ku
kané pérfunduar 2 fazat e para. Pér kété pretendim OE ankues pretendon se &shté shkelur Neni 7 duke ia
mundésuar paraprakisht “Konzorciumit Komtel-Panamic ICT” gasje né dokumentet zyrtare t& fazave té
méparshme t& Projektit t& “Digjitalizimi- Shtyllat Multifunksionale, Qyteti i Mencur dhe Kamerat”.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik dhe ekspertit shqyrtues konsideron se né bazé t€ dosjes sé
tenderit, pretendimi i ngritur nga OE ankues nuk ka asnj&€ lidhshméri me fazén pér € cilén &shté duke u

zhvilluar ky aktivitet i prokurimit.

Lidhur me pretendimin ankimor t€¢ OE ankues duke pretenduar se pér fazat e méparshme t&
implementuara nga OE ATI-KOS &shté punuar edhe Statika e shtyllave, dhe kjo ésht& dorézuar n&€ dosjen
e fazés sé 2 si dokument i kérkuar nga AK pér Statikén s& shtyllave. N& kété tender, edhe pse nuk &shté
kérkuar statika e shtyllave, “Konzorciumi Komtel-Panamic ICT” KA SIGURUAR NE MENYRE
ILEGALE njé kopje té kétij dokumenti dhe t& nj&jtén e ka integruar né ofertén e saj — duke fshiré vetém
emrin e kompanisé ATI-KOS nga dokumenti origjinal i dorézuar né Komuné né¢ vitin 2017 gjaté fazés s¢
dyté. Pér kété pretendim ankimor, OE ankues pretendon se AK ka vepruar né kundérshtim me ligjet n&
fugi né Kosové dhe ky OE ankues e ciléson si VJEDHJE E PRONES INTELEKTUALE nga ana ¢
“Konzorciumi Komtel-Panamic ICT”. Paneli Shqyrtues duke u bazuar né ekspertizén e ekspertit teknik

dhe ekspertit shqyrtues vler&son se ky prentendim ankimor nuk &shté& subjekt 1 kétij aktiviteti dhe si e tille
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nuk mund te trajtohet, pasi n& kuadér te kétij aktiviteti nuk ishte kérkuar Statika e Shtyllave sipas dosjes
sé tenderit, me ¢ka edhe vet OE ankues né€ pretendimimet ankimore e ka theksuar se njé kérkesé e tille

nuk €shté subjekt i kétij aktiviteti.

Pretendim ankimor tjetér i OE ankues &sht€ se OE nuk kan& Referenca t&€ kérkuara pér kontrata té
ngjashme dhe se nuk e plotésojné kushtin pér vlerén financiare té projekteve. Pér kété pretendim ankimor,
Paneli Shqyrtues né bazé t€ ekspertizés s€ ekspertit shqyrtues dhe ekspertit teknik konsideron se pas
verifikimit t&€ dosjeve té OE-sé, konstatohet se te nj&jtit plotésojné kéto kritere dhe jané ne pérputhje me

kérkesén e AK-sé.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues, ku ky OE pretendon se “Konzorciumi Komtel-Panamic
ICT” né MAF 1€ paraqitur nga kompania Tripplite ka vetém LOGO dhe nuk ka vulé t€ kompanisé e cila e
ka léshuar MAF-in. Ndérsa, dokumenti i paraqitur nga “Konzorciumi “ATI-KOS-shpk & N.N.P.L
ArcProject shpk™ ka vulén nga kompania pérkatése e cila &shté pérgjegjése pér rajonin ton&. ME tej, OE
ankues shton se &shté me réndési se MAF &shté nénshkruar nga i nj&jti person né t&€ dy rastet, por tek
MAF i “Komtel-Panamic ICT” pé&r invertorin Tripplite mungon Vula. Paneli Shqyrtues né bazé t&
ekspertéve vleréson se Eksperti me datén: 22.10.2019 kishte adresuar njé shkrese tek TRIPP LITE pér
verifikim t& MAF dhe pérgjigja e tyre ishte se t&€ dy MAF jané te 1&shuar nga te nj&jtit dhe jané valid. Po
ashtu, eksperti i ka bashkangjitur pérgjigjen ¢ TRIPP LITE, ku pérgjigja e tyre vérteton se dy MAF-é&t

jané léshuar nga t& njéjtit.

Pretendim tjetér i OE ankues &shté se “Konzorciumi “Komtel dhe Panamic ICT” ka dorézuar fizikisht né
Komuné dokumentet origjinale dhe AK i ka pranuar dokumentet, edhe pse nuk jan& kérkuar kéto
dokumente: Vértetimin e ATK, Vértetimi nga Gjykata, Vértetimi pér tatim né proné dhe Sigurimin e
Tenderit. Paneli Shqyrtues vler&€son se né bazg t& ekspertit shqyrtues se k&to dokumente kérkohen para
nénshkrimit t& kontratés, kur kané pérfunduar t& gjitha procedurat. Paneli Shqyrtues né bazé t& ekspertit
shqyrtues sqaron se pretendimet né lidhje me Vértetimin e ATK-s¢, Vértetimin e Gjykatés, Vértetimi pér
tatim né proné dhe Sigurimin e Tenderit, nuk kané asnjé implikim dhe nuk ndikojné asgjé né lidhje me

kété fazeé té aktivitetit t& prokurimit.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues se “Plani i Trajnimeve — &shté paragitur nga ne, bashké me
pérshkrimin e moduleve — nuk &shté pranuar me arsyetim se nuk ka pérmbajtje” dhe MAF pér invertorin
Tripplite &shté ofruar nga distributori i Tripplite dhe &shté i vulosur — pér dallim g&¢ MAF i konzorciumit
té shpallur fitues ka vetém Logo e jo edhe vulén e kompanisé. Mé tej, OE ankues shton se pér t€ nj€jtén
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kérkese MAF-1 yné &shté refuzuar, gjegjésisht nuk &shté pranuar, ku OE ankues ¢ konsideron si shkelje
flagrante t&¢ AK. Tutje, OE ankues pretendon se né Dosjen e Tenderit nuk &shté kérkuar Datasheet pér
baterité, por vetém jan& dhéné karakteristikat e baterive — q€ pér cudi jan€ 100% t€ njéjta me ato t&
ofruara nga “Konzorciumi Komtel-Panamic ICT”, po ashtu specifikimi, Datasheet pér monitorét nuk
&shté kérkuar né dosje, si dhe OE ankues potencon se né arsyetim &€ AK thuhet decidivisht q& “Avigilon
nuk ka késo produkti”. Mé& tej, OF ankues lidhur me pretendmin e njejté shton se pér Eorkstation t& ofruar
nga ne, qé éshté produkt i integruar i Avigilon — thuhet qé &shté ofruar me Procesor i5 ¢ &shté kérkuar me
Procesor Xeon, pastaj Video kartela e ofruar nga né Intel HD Graphics P4700 ka dy dalje, njéra DVI dhe
tjetra Display Port. OE ankues né kété piké pretendon duke shtuar se né Datasheet t€ Workstation t&
dorézuar nga ne éshté paraqitur edhe fakti q¢ né€ paket€ vjen edhe konvertori: *1 DisplayPort to DVI
adapter®, si dhe pér WDR dhe pér frames per second (fps) OE ankues konsideron qé& nuk jané fakte t&
réndésishme né kété rast, pasi q¢ Kamerat e propozuara nga ATI-KOS jané superiore me rezolucion 5
Mpx dhe tejkalojné me performansé ato té paragitura nga “Komtel- Panamic ICT”. Lidhur me t& gjitha
pikat e cekura qé kané& t& b&jné me kété pretendim, Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik dhe
ekspertit shqyrtues sqaron se né Dosje ekziston njé Plan i Trajnimeve, né njoftim pér kontraté€ dhe Dosje
té tenderit nuk kérkohet asnjé Datasheet pér baterité, bazuar ne Datasheet nuk figuron se ofrohet Monitor i
te njéjtit Brand dhe se AK duke pérdorur nenin 72 duhet te kérkoj sqarim se a ekziston njé produkt i tille
apo jo, si dhe a ofrohet me te njéjtén zgjidhje, M& tej, Paneli Shqyrtues konform ekspertéve sqaron se né
lidhje me procesorin dhe bazuar edhe ne krahasimet e béra ne internet, procesori i ofruar pérmbush
kérkesén e AK-s, andaj se kjo céshtje nuk pérmbush kérkesén e AK-s€ pasi ¢ njéjta specifikisht ka
kérkuar 2x DP Port, megjithaté OE do t& mund t& kérkonte sqarime shtes€ gjaté fazés s€ pyetjeve shtesé
pér kété ¢éshtje dhe jo té ofroj njé produkt i cili do te shtohej pérmes Adaptereve, gj€ q€ nuk &shté ne
pérputhje me kérkesén e AK-sé. Tutje, oferta ¢ OE ankues nuk &shté ne pérputhje me kérkesén e AK-se,
kjo pasi AK ka kérkuar kamera me rezolucion 3, 4 apo 5 Mbps dhe me EDR 130 ndérsa oferta ¢ OE é&shté
me 83dBI.

Lidhur me pretendimin ankimor t&¢ OE ankues se konzorciumi “Komtel dhe Panamic™ nuk ka paraqitur
fare PROJEKT TEKNIK se si do ta realizojé projektin, nuk ka paragitur fare déshmi se si do realizojé
Sistemin e Zerimit Publik, dhe si do te ndérlidhet me até ekzistues, sic éshté kérkuar né dosjen e tenderit,
pér sistemin e kamerave ka ofruar Kamera 3 MPx e cila éshté e pamjaftueshme né kété projekt pasi g€ né
dy fazat e para jané instaluar kamera 5 MPX, ndérsa “Konzorciumi “ATI-KOS-shpk & N.N.P.L
ArcProject shpk” ka ofruar kamera 5 MPx né ofertén e saj t€ prodhuesit kanadez MOTOROLA
AVIGILON sic jané edhe kamerat ekzistuese t€ fazave 1 dhe 2, mé tej OE ankues shton se konzorciumi
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“Komtel dhe Panamic” nuk ka sjellé asnjé déshmi si do t& ndérlidhé sistemin ekzistues t& kamerave, duke
propozuar vetém sistem paralel, ndérsa ATIKOS ka dorézuar projektin detal teknik se si do t&€ ndérlidhen
sistemet. Paneli Shqyrtues konform ekspertéve sqaron se né dosjen e tenderit si ashtu edhe ne Njoftim pér
kontrate, nuk &shté hasur ne asnjé pike ku kérkohet te paragitet projekt teknik pér realizim t& kétij
projektit. Mé tej, né dosjen e tenderit si ashtu edhe ne Njoftim pér kontrate nuk &shté hasur né asnjé piké
ku kérkohet déshmi se si t€ realizohet sistemi e z&rimit publik te kétij projekti, oferta e OE-sé &shté né
pérputhje me kérkesén e AK-sé, si dhe né dosjen e tenderit si ashtu edhe ne njoftimin pér kontrate nuk
€shté hasur né asnjé piké ku kérkohet t€ vazhdohet projekti i njéjté, andaj Paneli Shqyrtues konform

ekspertéve konsideron si pretendim t& pa bazuar.

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1&€ndés té cilat i ka pasur né dispozicion, si dhe né sqarimet e
ekspertit teknik dhe ekspertit shqyrtues, vjen né pérfundim se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
ofertave éshté béré konform nenit 59 LPP-sé&, si dhe nuk ka gjetur shkelje ligjore té cilat do t& ndikonin né

até ményré g€ 1énda t€ kthehet né ri-vierésim.

Gjithashtu Paneli Shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet t&€ prokurimit ka pasur né
konsideraté nenin 1 t& LPP-s€, pasi g€ dihet se qéllimi i kétij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé efikase,
mé transparente dhe mé t€ drejté t€ shirytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha

fondeve dhe burimeve té tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa, \K.?A-:suesi i Panelit Shqyrtues
or pala e pak&naqur me ké&rkes&padi mund t’i T

por palae p q p — = : :

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér " Nuhi PACARIZI

¢éshtje Administrative ne afat prej 30 ditésh

nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - “Kuvendi Komunal Gjakové”

1x1 OE- ATI- KOS-shpk & N.N.P.I. ArcProject shpk”-Gjakove
1x1 Arkivés s& OSHP-s¢;

Ix1 Pér publikim né& web- fage t&é OSHP-sé&.
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